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USO DE TIC Y COMERCIO ELECTRONICO EN LAS EMPRESAS
EN ARAGON

1. INTRODUCCION

El reciente anuncio por parte de la comparia estadense Amazon Web Services
(AWS) de la instalacion en Aragon de una “Region 3®uropa”, especializada en la
provision de servicios tecnologicos en la nubendaila oportunidad para analizar y
describir la situacion actual en torno al uso @seeimpresas espafiolas y aragonesas hacen
de las Tecnologias de la Informacion y las Comumcees (TIC).

Amazon Web Services en Aragon

Amazon Web Services, Inc. (AWS), una empresa de zdmaom, anuncié a
finales del pasado mes de octubre que abrira ug@iiRde infraestructura en Espafa. La
nueva Region AWS Europa (Espafia) estara constipgdtres Zonas de Disponibilidad
y sera la séptima region de AWS en Europa, uniéndolss ya existentes en Dublin,
Frankfurt, Londres, Paris y Estocolmo, a las quengela préxima region en Milan, cuya
puesta en marcha tendrd lugar a principios de 2020.

La apertura de esta Region en Espafa, que sezim@abn Aragon, esta prevista
para finales de 2022 o principios de 2023. ActualmeAWS ofrece 69 Zonas de
Disponibilidad en 22 Regiones de infraestructunaivel mundial. Con este anuncio,
AWS ya ha anunciado planes para la inauguraciontrdee nuevas Zonas de
Disponibilidad y cuatro Regiones en Indonesiajdi&udafrica y Esparia.

“La nube ya esta impulsando la innovacion en las reggs, instituciones
educativas, administraciones publicas y agencisastales en toda Espafia y gracias a
esta nueva Region de infraestructura de AWS, pamseayudar a acelerar dicha
transformacioi explicO Peter DeSantis, Vicepresidente de Infraetura Global y
Asistencia a clientes de Amazon Web Servicédrit una Region AWS en Espafa
creard mas empresas y puestos de trabajo en ebrsémtnoldgico, impulsando la
economia local, ademas de permitir a organizaciatesodos los sectores reducir sus
costes, aumentar la seguridad y mejorar la agilidastamos entusiasmados de que AWS
contribuya al crecimiento futuro de Espdia

La nueva Regiéon AWS Europa (Espafia) permitira alieates locales que tengan
requisitos de residencia de datos almacenar semidoten Espafa, con la garantia de
gue mantendran control total sobre la localizadésus datos. Ademas, los clientes que
desarrollan aplicaciones en cumplimiento con ell&agnto General de Proteccion de
Datos (RGPD) tendran acceso a otra region de stfiadura segura de AWS en la Unidn
Europea (UE), respetando los mas altos estandaseydridad, cumplimiento normativo
y proteccion de datos. Hoy AWS también cuenta @rmdrtificacion del Esquema
Nacional de Seguridad (ENS) categoria Alta, lo @ighifica que su infraestructura
cumple con los mas altos niveles de seguridad ypbomento para agencias estatales y
organizaciones publicas en Espafia. Todo ello cenaeds organizaciones espafolas,
desde startups a grandes empresas, asi comoaals@utico, acceso a infraestructura en
Su propio pais que les permite hacer uso de tegiasl@avanzadas como analisis de datos,
inteligencia artificial, bases de datos, Interretass Cosas (IoT), aprendizaje automatico,
servicios moviles o serverless, entre otras, papalisar la innovacion
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Durante 13 afios, Amazon Web Services ha sido tafplana de servicios en la
nube mas completa y con mayor adopcion del mundS Afrece més de 165 servicios
completos relacionados con informéatica, almacenatmjdases de datos, redes, analitica,
robotica, aprendizaje automatico e inteligencidicgl (I1A), Internet de las Cosas (IoT),
servicios moviles, seguridad, servicios hibridealidad virtual y aumentada (RV y RA),
desarrollo y aplicaciéon de medios, despliegue jigeslesde 69 Zonas de Disponibilidad
(Availability Zones, AZs) situadas en 22 Regiones planes anunciados de 13 Zonas de
Disponibilidad mas y cuatro nuevas Regiones AWSnelonesia, Italia, Sudafrica y
Espafa. Millones de clientes, incluyendo las gpartude mayor crecimiento,
organizaciones lideres y agencias estatales demefe, confian en AWS para impulsar
su infraestructura, facilitar su agilidad y redumstes.

La Region AWS Europa en Espafia se localizard em d¢emtros de datos
redundantes situados en la Plataforma LogisticdHdesca (Plhus), Villanueva de
Gallego y El Burgo de Ebro. La inversién total gadelcanzar 2.000 millones de euros
en diez afios, con una creacion de unos 300 emgiemtos cualificados una vez los
centros estén operativos, lo que se espera queacgiinales de 2022 o principios de
2023.

Encuesta sobre el uso de TIC y comercio electroniem las empresas

El rapido desarrollo de las Tecnologias de la memion y las Comunicaciones
(TIC), el aumento de su uso en empresas, admicigties publicas y hogares, junto con
el fuerte crecimiento de Internet, estan tenienddnuportante impacto econémico y
social.

Las estadisticas sobre la Sociedad de la Informa@d constituyen ya por si
mismas un nuevo campo estadistico que trata sbbesa&rrollo y repercusion del uso de
las TIC en la economia y la sociedad. Estas esitatisabarcan temas relacionados con
la produccién, uso e impacto de las TIC y los s#wgide contenido digital.

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) vienesa@eollando desde el afio 2000
diferentes operaciones estadisticas relacionachels enateria, articuladas en torno a dos
grandes encuestas, una sobre el uso de TIC emfaegas y otra sobre el uso de TIC en
los hogares. Ambas encuestas se encuentran armasiea el ambito de la Union
Europea, con el fin de conseguir una vision gerdeadd implantacion y uso de TIC en el
entorno europeo, asi como para elaborar los indieadde referencia dirigidos a medir
el cumplimiento de las estrategias europeas erriaate Sociedad de la Informacion.

En este contexto, la Encuesta sobre el uso de Td@mercio electronico en las
empresas, elaborada por el INE, es una encuediaumde periodicidad anual, dirigida
a empresas de los sectores de industria, congiruga@ervicios. Mas concretamente, se
estudia la poblacion formada por las empresas aciyedad principal se describe en las
secciones C, D, E, F, G, H, |, J, L, asi como lasidnes 69 a 74 de la seccion M, la
seccion N y el grupo 95.1, de acuerdo a la clasifan de actividades CNAE-2009 (mas
detalle en cuadro anexo).

Se recoge informacion referida al primer trimesteé afio en que se realiza la
encuesta para las variables relacionadas con elai3¢C, mientras que la informacién
general de la empresa, de comercio electronicofgrdeacion y gasto en TIC se refieren
al afio anterior.
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La muestra se divide en dos grupos, empresas @denifls empleados, donde se
entrevistan alrededor de 15.000 empresas, y engpuEsanenos de diez empleados
(estrato considerado como opcional en los compsrdsl INE con Eurostat), donde la
muestra es de alrededor de 11.000 empresas. Etremes estratificado por tamafo de
empresa, actividad economica y Comunidad Autonoma.

Seccidén  Divisidn Grupo Denominacion segun CNAE-2009
C 10-33 Industria Manufacturera
D 35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapory

aire acondicionado

Suministro de agua, actividades de

E 36-39 saneamiento, gestidn de residuos y
descontaminacion

F 41-43 Construccién
Comercio al por mayor y al por menor;

G 45-47 reparacién de vehiculos de motory
motocicletas

H 49-53 Transporte y almacenamiento

I 5556 Servicios de alojamiento; servicios de comidas
y bebidas

J 58-63 Informacién y comunicaciones

L 68 Actividades inmobiliarias

M 69-74 Actividades profesionales, cientificas y
técnicas; exceptuando veterinarias

N 77-82 Actividades administrativas y servicios
auxiliares

S 95 95.1 Reparacion de ordenadores y equipos de
comunicacién

Fuente: INE

El analisis se centra a continuacion en las empisd 0 o mas empleados, ya que
constituye el eje de la encuesta, si bien se herdeaferencia al final del documento a los
resultados disponibles para las empresas de merd® empleados. El texto se organiza
en doce apartados que son los utilizados por eldiNE& difusion de los datos.

Por otro lado, el analisis se centra en los Ultidaiss disponibles, correspondientes
a 2018 y primer trimestre de 2019, lo que permheemer la imagen mas reciente
disponible del estado de la cuestion. Aunque tandrierés, sin duda, estudiar la
evolucion reciente en el uso de las TIC por paedad empresas, tal ejercicio se ve
dificultado por los cambios que la encuesta intoeden el cuestionario practicamente
cada afo, asi como por cierta volatilidad que secapen la evolucion temporal de los
datos.
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2. EMPRESAS CON 10 O MAS EMPLEADOS

a) Uso de ordenadores

La practica totalidad de las empresas con 10 o enmdgleados disponen de
ordenadores, el 99,6% en Aragon y un 99,3% en Bspha’ diferencias por sectores de
actividad son casi inapreciables.

La proporcién del personal de estas empresas guelas ordenadores “con fines
empresariales” es del 55,5% en Aragon y algo soipeatel 60,4% en Espafa. Es decir,
en promedio algo mas de la mitad de las plantiitdiza el ordenador de forma habitual
para desempefar sus funciones. Y aqui las dif@®seictoriales son mas relevantes.

Porcentaje de personal que utiliza ordenadores

80,0
70,0 604 67,3 626 644
60,0 55,5 54,4
50,0 46,7 46,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios
M Aragén M Espafia
Fuente: INE

Asi, el uso es algo menos intensivo en la industmaas intensivo en servicios,
mientras en construccidon se observan datos migbrsuso mas intensivo que la media
en Aragon, pero por debajo del promedio en Espafia.

b) Especialistas y perfiles TIC

Son todavia pocas las empresas que cuentan eansiligpton especialistas en TIC.
Asi, el porcentaje de empresas de 10 o mas empleg® contratan trabajadores
especialistas en TIC es del 18,1% en Aragon y ddl%h en Espafia.

Es mas frecuente emplear a especialistas TIC eitiost 21,4% de las empresas
en Aragon (20,3% Espafia), mientras en la industrdi&,9% de las empresas aragonesas
emplean especialistas TIC (16,1% Espafia). En aotéhn es ain menos frecuente,
10,9% de las empresas en Aragon y 7,7% en Espafa.
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Porcentaje de empresas que emplean especialistas TIC

25,0
21,4
20,3
20,0 181 17,
159 16,1
15,0
10,9

10,0 7,7
. I
0,0

Total Empresas Industria Construccidn Servicios

W Aragén M Espaiia
Fuente: INE

Ademas, la presencia de mujeres especialistas $16af, particularmente en
Aragon. Asi, entre las empresas que contratan ieséipts TIC, menos de la mitad
emplean a alguna mujer en esas labores (38,4% a&goAry 42,4% en Espafa). Este
hecho es especialmente acusado en industria yreocisin, donde la presencia femenina
se reduce a un tercio de las empresas que empaniaistas TIC, mientras que en
servicios se acerca al 50%, tanto en Aragon (47¢¥o en Espafa (46,2%).

Porcentaje de las empresas que emplean especialistas
TIC que incluyen alguna mujer en la plantillaTIC

50,0 47,3 46,2
42,4
40,0 38,4 38,0
30,2 32,3
30,0
20,0
10,0
0,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén M Espaiia

Fuente: INE

item mas, aunque haya mujeres en la plantilla B@d empresas, suelen estar en
minoria frente a sus homoélogos masculinos. AsiJadeempresas que cuentan con
especialistas TIC, las mujeres representan el 5@%sode la plantilla TIC en tan sélo el
12,3% de los casos en Aragon (15,9% en Espafia).



Informe Econémico nim. 63 Enero 2020

Porcentaje de las empresas que emplean especialistas
TIC mujeres donde éstas sean al menos el 50% del total

20,0

16,9 16,5
15,9 151
15,0
12,3 11,9
10,0
6,2
5,0
0,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén M Espaiia
Fuente: INE

Al margen de que la empresa cuente o no con persspacialista TIC en su
plantilla, existe una clara tendencia a contra@éciones TIC a proveedores externos.
Asi, s6lo un tercio de las empresas manifiestdizegdas funciones TIC con sus propios
empleados (35,3% en Aragon y 37,1% en Espafia)traseque mas de las tres cuartas
partes de las empresas afirman que contrataromohes TIC a proveedores externos
(78,0% en Aragon y 75,3% en Espafia).

Porcentaje de empresas cuyas funciones TIC son
realizadas por los propios empleados

50,0
38,5 397
40,0 371 36,3 ’
) 35,3 33,7
30,8
30,0 27,1
20,0
10,0
0,0 e e e e
Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén M Espaiia
Fuente: INE

El sector servicios muestra un mayor uso del pefsioerno para realizar las
funciones TIC, cerca del 40% de las empresas desestor en Aragon y Espafa. El uso
de la contratacion externa presenta pocas difexgreitre sectores de actividad.
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Porcentaje de empresas cuyas funciones TIC son
realizadas por proveedores externos

200 78,0
80,0 75,3 75,3 74,7
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén M Espaia
Fuente: INE

c) Conexién a Internet

La préactica totalidad de las empresas de 10 o madmjadores disponen de
conexion a Internet, 98,5% en Aragon y 98,4% eraapNo hay diferencias apreciables
por sectores de actividad.

Ademas, la conexién de banda ancha esta genemli2a8®% de las empresas en
Aragon y 93,5% en Espafia), existiendo ya una migyaate dotacion de fibra dptica
(64,4% de las empresas en Aragon y 66,4% en Espafia)

Porcentaje de empresas con conexion a Internet por
fibra optica (FTTH)

70,0 64,4 64 08
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén W Espaiia
Fuente: INE

No obstante, queda mucho margen de mejora en cadateelocidad del acceso.
Solo el 38,2% de las empresas con banda anchagdiy el 43,1% en Esparfia disponen
de velocidad de descarga de 100 Mb/segundo o superi
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Porcentaje de las empresas que disponen de banda
ancha cuya velocidad de descarga es de 100 Mb/seg. o

superior
50,0 46,7
43,1 42,4 42,0
38,2 39,2

40,0 35,0 35,2
30,0
20,0
10,0
0,0 e e e e

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén M Espania
Fuente: INE
En torno a la mitad de las plantillas usan en abafo ordenadores conectados a

Internet, el 49,4% del personal en Aragon y el &3&n Espafia. Estos porcentajes
aumentan en servicios, 56,8% en Aragon y 57,0%spafta.

Porcentaje de personal que usa ordenadores con
conexion a Internet

70,0 65,6
60,0 53,5 56,8 57,0
49,4
50,0 46.9 45,1
39,6

40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén M Espaia

Fuente: INE

Por otra parte, algo mas de la mitad de las empdisponen de aplicaciones de
llamadas de voz o video por Internet, 57,5% en Amag56,2% en Espafia. También en
este caso el sector servicios destaca por un usdantensivo de estas aplicaciones, el
62% de las empresas de 10 o0 mas empleados en Ara)68,1% de ellas en el conjunto
de Espaiia.
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Porcentaje de empresas que disponen de aplicaciones
de llamadas de voz o video por Internet

700 620 591
57,5 ;
60,0 26,2 53,7 53 s11
! 49,0 ’
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0
0,0 e e e e
Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén M Espaiia
Fuente: INE

La mayor parte de las empresas proporcionan a syseados dispositivos
portatiles con acceso a Internet, el 80,5% dertggesas en Aragon y 75,2% en Espafia.
La proporcion de la plantilla afectada es relevaete26,0% del personal de estas
empresas en Aragon (30,0% en Espafa) recibe eisfossitivos portatiles para uso
empresarial.

Porcentaje de empresas que proporcionan a sus
empleados dispositivos portatiles conectados

100,0 905

50,0 80,5 75.2 81,9 758 o 170 757
60,0
40,0
20,0
0,0

Total Empresas Industria Construccién Servicios

W Aragén M Espafia
Fuente: INE

d) Pagina web

La presencia de las empresas en la web es majariacho de otra forma, tener
una pagina web es el principal uso que hacen lgsesas de Internet. De cada cien
empresas de 10 o mas trabajadores que disponemelei@n a Internet en Aragon, 80,2
tienen pagina web (78,2 en Espafia).

10
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Porcentaje de las empresas con conexion a Internet que
poseen pagina web

100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

80,2 78,2

86,4
83,2 777 79,2

73,7
I I : I I

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén M Espaia

Fuente: INE

Se observan ciertas diferencias sectoriales, sigr@ofrecuente la presencia web
en las empresas industriales (86,4% Aragén, 83,884afa), seguidas de las de servicios
(77,7% Aragoén, 79,2% Espafia), mientras la menosgm@a se da en construccién
(73,7% Aragon, 64,6% Espafa).

El INE contempla en la encuesta diez diferentes gse hacen las empresas de su
pagina web. Asi, de cada cien empresas de 10 trabé@gadores que disponen de pagina
web, la mayoria de ellas utilizan su website peadizar una presentaciéon de la empresa,
el 94,1% del total en Aragon y el 90,3% en la mel@i&spana.

Principales usos de la pagina web
Porcentaje de empresas con website que la usan para:

29,4

Reclamaciones online 275

Ofertas de empleo

78,9

Declaracion politica seguridad 7875

Vinculos a Medios Sociales

Personalizar la web

Seguimiento online de pedidos
Opcidn de personalizar productos
Catédlogo productos o precios

Recibir pedidos o reservas online

90,3
94,1

[y
Al
o

Presentacién de la empresa

0,0 100 200 300 400 500 600 700 800 90,0 100,0

M Espafia W Aragon

Fuente: INE

11
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El segundo uso mas frecuente se refiere a unardeida de politica de privacidad
o certificacion relacionada con la seguridad da sieb, como asi manifiestan el 78,5%
de las empresas aragonesas de 10 o mas trabajgderngsseen pagina web, siendo esta
cifra muy similar al 78,9% del promedio nacional.

A continuacion, el 49,6% de estas empresas en Aragb47,8% Espafia usan su
pagina web para proporcionar acceso a catalogpsadieictos o listas de precios. Con
una intensidad similar las empresas ofrecen viscuolaoeferencias a sus perfiles en
Medios Sociales, el 45,8% de ellas en Aragon 8el% en el conjunto de Espafia.

Con un uso mas moderado, las empresas facilitau evebsite la posibilidad de
envio electrénico de hojas de reclamaciones, cam easo del 27,5% de las empresas
en Aragon y el 29,4% de ellas en la media de Espafaina proporcion similar, las
empresas publican en la web anuncios de ofertdasablajo o admiten la recepcién de
solicitudes de trabajo online, el 22,3% de las esgs aragonesas y el 21,9% en el
promedio nacional.

Es menos frecuente que la pagina web permita époean de pedidos o reservas
online, sélo el 15,9% de las empresas con wehsifgagon y algo mas, el 19,2%, en el
conjunto de Espafa. Una proporcion similar de esgzréeeclaran utilizar la informacion
acerca del comportamiento de los visitantes dedginp web, el 14,6% de las empresas
aragonesas y el 16,2% de las espafiolas en promedio.

Para finalizar, es bajo el uso que hacen las empaEssu pagina web para permitir
un seguimiento online de pedidos de clientes (9%B2#Aragon y 11,2% en Espafa),
permitir personalizar o disefiar los productos @otepde los clientes (7,2% en Aragon y
8,5% en Espafia) o permitir a los usuarios habgyadesonalizar la propia pagina web
(5,1% en Aragon y 7,9% en Espafia).

En suma, el uso mayoritario de la web por partasiempresas consiste en ofrecer
informacion, siendo bajo el porcentaje de emprgsasutilizan la web para actividades
de comercio electronico.

e) La Administracion Publica y las empresas

Interactuar con la Administracion Publica es pasiteénte uno de los principales
usos que las empresas hacen de Internet. De lagsammle 10 o mas trabajadores que
poseen conexion a Internet, el 91,0% interactiuan laoAdministracion Publica en
Aragon (92,5% en Espaiia).

Las diferencias entre sectores de actividad sonreduycidas, con un ligero mayor
uso en construccion y servicios frente a la indaidianto en Aragén como en el promedio
de Esparia.

Los motivos que llevan a las empresas a interaatoar la AP son obtener
informacion (81,8% de las empresas en Aragon y8®8 Espafia), obtener impresos o
formularios (82,9% en Aragén y 83,8% en Espafa)plder impresos cumplimentados
(77,7% en Aragon y 79,1% en Espafa), declarar istpgsede forma electronica sin
necesidad de ningun tramite adicional en papeb#%&n Aragén y 81,1% en Espafia)
asi como declarar contribuciones a la SeguridaiaBSsio necesidad de ningun tramite
adicional en papel (63,2% de las empresas en Aragr6% en Espafia).

12
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Porcentaje de empresas que interactiiancon la
Administracion Publica mediante Internet

100,0 91,0 92,5 90,6 91,2 91,5 934 91,1 92,9

80,0

60,0

40,0

20,0

0,0 — — — —
Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén B Espaiia
Fuente: INE

En suma, es muy frecuente el uso que hacen denébtéms empresas para
relacionarse con las Administraciones Publicas, cma intensidad en Aragon
ligeramente por debajo del promedio nacional

Porcentaje de empresas que interactiiancon la
Administracion Publica mediante Internet

100,0 353 838
818 82,955 77,7791 77,9811
80,0 70,6
63,2
60,0
40,0
20,0
0,0
Obtener Obtener Devolver Declarar Declarar
informacién impresos impresos impuestos contribuciones
online SS.SS.
W Aragén M Espaia
Fuente: INE

f) Otros usos de Internet

Las empresas también utilizan Internet para antseipagando por el uso de
métodos de publicidad dirigida. El 23,0% de las mwg@s aragonesas de 10 o mas
trabajadores pagan por estos servicios (el 26,7#spafa).

13
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Porcentaje de empresas que pagan por anunciarse en
Internet usando publicidad dirigida

30,7
24,3
23,0 21,8
II ] 18,9 I

Total Empresas Industria Construccidn Servicios

40,0

30,0
20

26,7
23,0 I
0,0 I

©

10

©

W Aragén M Espaiia

Fuente: INE

De estas empresas, la mayor parte dirigen su judai@ la busqueda de palabras
clave por parte de los usuarios (en torno al 80%) gnenor medida se basa en el rastreo
de actividades anteriores de los usuarios o dpestites en la red (en torno al 38%). La
publicidad también se dirige en base a la geol&eilhn de los usuarios (en torno al
35%).

La publicidad dirigida es usada con cierta mayterisidad en el sector servicios,
y con menor intensidad en la construccion, tantdragon como en Espafa.

Porcentaje de las empresas que pagan por anunciarse en
Internet que dirigen su publicidad a:

100,0
83,6
77,4
80,0
60,0 54,2 54,6
38,3 37,7
40,0 35,6 35,1
0,0
Busqueda palabras Rastreo actividades  Geolocalizacién Otros métodos
clave usuarios
W Aragén B Espaia
Fuente: INE

La firma digital en las comunicaciones de las esgseon terceros es utilizada por
el 81,9% de las empresas aragonesas de 10 o rbdmdieres que tienen conexion a
Internet (80,6% en Esparia).

14



Informe Econémico nim. 63 Enero 2020

Porcentaje de empresas que utiliza la firma digital en
alguna comunicacion enviada desde su empresa

100,0 90,5

90,0 81,9 80,6 80,0 79,8 84,9 81,0 79,9

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0 — e — e
Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragéon M Espaiia
Fuente: INE

De ellas, el uso de la firma digital se concentralas relaciones con la
Administraciéon Publica (99,4% en Aragon y 99,3%Espafia), mientras que en las
relaciones con clientes o proveedores el uso fierla digital se reduce al 23,0% de las
empresas aragonesas (25,9% en Espafa).

Porcentaje de las empresas que utilizan la firma digital
en sus relaciones con:

99,4 99,3
100,0
80,0
60,0
40,0
23’1 25,9
0,0
Clientes y/o proveedores Administracion Publica
W Aragén M Espafia
Fuente: INE

g) Medios sociales

Las empresas usan de forma relevante los medicaesdisponibles en la red,
aungue con menor intensidad en Aragén por comparacin el promedio nacional. Asi,
de las empresas aragonesas de 10 o0 mas empleaddisgpnen de conexion a Internet,
el 49,3% del total (52,9% en Espafa) utilizan leslios sociales.
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Porcentaje de empresas que utilizan Medios Sociales

60,0 s 57,6
, 52,3
49,3 50,0 49,1
50,0
42,4
38,6

40,0
30,0
20,0
10,0
0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén M Espaia
Fuente: INE

Sectorialmente, se usan algo mas los medios ssealedustria y servicios, y algo
menos en construccion

Las herramientas mas utilizadas, con diferencia,a®redes sociales (Facebook,
LinkedIn, Tuenti, Google+, etc.). Asi lo manifiest 98,5% de las empresas aragonesas
gue utilizan medios sociales, y el 95,8% de medial €onjunto de Espaiia.

A distancia, la segunda herramienta mas usadacsoWkEbsites para compartir
contenido multimedia (Youtube, Flickr, Slide Shdnstagram, etc), opcion utilizada por
un 52,7% de las empresas en Aragon y un 47,4%mead& nacional. Con una intensidad
similar, los blogs de empresa o microblogs (TwjttBlogger, Typepad, etc.) son
alternativas utilizadas por un 45,3% en Aragon \8d% en Espafia de las empresas
que usan medios sociales.

Porcentaje de las empresas que utilizan Medios Sociales
que usan las herramientas:

45,3 °27 474
37,4
I I I 5’9 913
mm 0

Redes sociales Blogs o microblogs Websites comparten Herramientas
contenido basadas en wiki
multimedia

98,5 95,8

100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

W Aragén W Espafia

Fuente: INE
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Por udltimo, apenas un 5,9% de las empresas araagp(@8% en el conjunto de
Espafia) declaran usar herramientas para compdadimacion basadas en Wiki.

Cuando se pregunta por el objetivo perseguido ggempresas en el uso de los
Medios Sociales, la mayor frecuencia se refiera atilizacion de dichos medios para
desarrollar la imagen de la empresa o productosndeado, realizar publicidad,
lanzamiento de productos, etc. Asi lo afirman €b88de las empresas aragonesas que
hacen uso de los medios sociales (el 88,2% deripsesas en el conjunto de Espania).

A cierta distancia, el 58,4% de estas empresasragoA (60,8% en Espafia) los
utilizan para recibir o enviar opiniones de clienteriticas, resefas, preguntas, etc. Con
menor intensidad, se usan los medios sociales ipadducrar a los clientes en el
desarrollo o innovacion de bienes o servicios @/¢é las empresas en Aragon, 31,0%
en Espafa), para procesos de seleccién de per@h@do Aragon, 28,7% Espafa),
colaborar con socios comerciales u otras orgammasi como ONG'’s, etc. (29,0%
Aragon, 27,2% Espafia) o para intercambiar opinieanesnocimientos dentro de la
propia empresa (22,5% Aragon, 26,3% Espafa).

Porcentaje de las empresas que utilizan Medios Sociales que las
usan para:

100,0 88,5 88,2
90,0

80,0
70,0 58,4 60,8
60,0
50,0
40,0 31,0 29,0 28,7
200 27,4 27,2 27,128, 225 26,3
20,0
10,0 I
0,0

Imagen empresa Recibir o enviar  Involucrar a Colaborar con Seleccion de Usos internos
o productos opiniones clientes organizaciones personal

W Aragon Espafia

Fuente: INE
h) Servicios en la nube (cloud computing)

El uso de estos servicios es por el momento limjtgd que solo el 26'1% de las
empresas aragonesas con 10 o mas empleados (28,PFs$pafia) declaran utilizar
servicios en la nube. En general, Aragén presentemenor uso de estos servicios en
relacion a la media nacional.

Sectorialmente, estos servicios en Aragon son &g por la industria (29,2%)
frente a servicios (24,7%) o construccion (23, 786)Espafia, sin embargo, el mayor uso
corresponde al sector terciario (32,1%), seguidandastria (24,3%) y construccion
(18,1%).
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Porcentaje de empresas que contratan algun serviciode
cloud computing

40,0
32,1
29,2
30,0 76T 28,1
! 24,3 23,7 24,7
20,0 18,1
10,0 I
0,0
Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén M Espania
Fuente: INE

Entre estas empresas que contratan servicioeié la mayor demanda se dirige
a servicios de almacenamiento de archivos, opc&mseguida por el 71,4% de las
empresas aragonesas y el 75,6% en el promediogpdé&sA continuacion, los servicios
de E-mail son contratados por el 69,0% de las esapren Aragon y el 78,2% de las
mismas en Espafa, seguidos de cerca por servieissrdidor de bases de datos de la
empresa, con un 64,8% de las empresas en Aragd§,6% en Espafia.

Los servicios de software Office son demandadosepdi6,9% de las empresas
aragonesas frente al 56,1% de media nacional.

Porcentaje de las empresas que contratan algtin servicio de cloud
computing que compran servicios de:

90,0
80,0 69,0 = 68,6 71,4758
700 4 64,8
’ 56,1
60,0 46,9
50,0
40,0 333°7° 30,0°2° 265305
30,0 ,
20,0
10,0
0,0
E-mail Software Office  Servidor de Almacenamiento Software Software Capacidad de
bases de datos  de archivos financiero o tratamiento computacion
contable datos clientes

W Aragén M Espafia
Fuente: INE
Con un menor uso, el 33,3% de las empresas en Aragb37,9% en el conjunto
de Espafa contratan en la nube aplicaciones deaseftfinanciero o contable, y una

proporcién similar contrata software para tratéorimacion sobre clientes, el 30,0% en
Aragon y el 36,0% en Espania.
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Adquirir capacidad de computacion para ejecutar@bio software de la empresa
es objetivo perseguido por un 26,5% de las empasgenesas (30,5% en Espafia) que
contratan este tipo de servicios en la nube.

Por otra parte, los servicios de cloud computinguatlos se entregan de forma
mayoritaria desde servidores compartidos (73,9%g&ma67,7% Espafa) frente a la
alternativa de ser entregados desde servidoresvaees exclusivamente para cada
empresa (45,8% Aragon vs 50,4% Espaiia)

i) Intercambio de informacion dentro de la empresa

Las herramientas ERP (Enterprise Resource PlanRiagjficacion de Recursos
Empresariales) para compartir informacién entreerdiites areas de negocio de la
empresa son empleadas por el 52,0% de las empagggsnesas con 10 o mas
trabajadores, porcentaje superior a la media nakare se sitta en el 45,4%.

A nivel sectorial, se puede indicar que el usostassherramientas es mas intenso
en el sector industrial (un 57,6% de las empresa8rdgén y un 51,2% en Espafia),
seguido de los servicios (un 50,4% en Aragon y %7& nivel nacional) y de la
construccion (un 43,5% de las empresas aragonasag®,7% de las espafiolas).

Porcentaje de empresas que disponen de herramientas
ERP para compartir informacion dentro de la empresa

70,0
60,0 52,0 >7,6 512 04
50,0 454 s 47,3
40,0
30,0 26,7
20,0
10,0

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragon Espafia
Fuente: INE

Por su parte, las herramientas CRM (Customer Rekttip Management, Gestion
de Relaciones con Clientes) para gestionar infoidnase clientes dentro de la empresa
son utilizadas por el 32,9% de las empresas aragere 10 0 mas empleados (frente a
un 35,5% a nivel nacional), de forma algo mas saesn servicios (un 37,8% en Aragon
y un 40,6% en Espafia) seguida de la industriacgratruccion.

Con esta informacion, el uso mas frecuente esnotee la empresa (en un 31,2%

de las empresas aragonesas y en un 33,8% a novehal, siendo utilizado algo menos
para fines comerciales y de marketing (un 24,3%ragon y un 25,3% en Espafia).
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Porcentaje de empresas que disponen de herramientas
CRM para gestionar informacion de clientes

50,0
38.0 40,6
40,0 35,5 ’
32,9 32,0
30,0 284 24,7
20,1

20,0
10,0 I

0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios
W Aragén M Espaia
Fuente: INE

j) Seguridad TIC

Las empresas de 10 o mas trabajadores hacen umerssivo de las herramientas
de seguridad TIC. Asi, el 91,6% de las mismas eyém y el 92,8% en Espafia cuentan
con alguna medida de seguridad TIC. Por sectooese mprecian grandes diferencias en
la Comunidad aragonesa, de forma que el uso deidaduriC esta en torno al 90% o
mas, siendo Construccion el sector con un mayolesnge este tipo de herramientas
(95,0%), seguido de Servicios (92,0%) y de la lit$39,8%).

Por su parte, entre las medidas de seguridad TEukil&adas destaca el mantener
el software actualizado, que es realizado por ya%@le las empresas aragonesas y por
un 87,4% de las empresas a nivel nacional. Asimisimponen de una copia de seguridad
de datos en una ubicacién separada el 83,1% daaripsesas en Aragon y el 83,6% en
Espafia.

Porcentaje de empresas con alguna medida de
seguridad TIC

100,0 91,6 92,8 898 91,3 9.0 514 92,0 93,8
90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0
0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragéon M Espafia

Fuente: INE
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Otras medidas empleadas en un alto porcentajeosarohtroles de acceso a red,
realizado por el 69,6% de las empresas en la Caladraragonesa y por un 68,5% a
nivel nacional, o la autenticacion mediante cortiiasuerte, con unos porcentajes de uso
del 68,5% en Aragon y del 70,6% en Espafa.

En menor medida se adoptan otras medidas como meardgechivos de registro
para analizar incidentes de seguridad (39,1% dengsesas Aragon y 41,8% en Espafia),
poseer una red privada virtual (37,7% de las empresagonesas y 39,4% a nivel
nacional) o el uso de técnicas de encriptaciord@d@le las empresas en Aragon y 34,9%
en Espafia).

Uso de medidas de seguridad TIC (% de empresas)

100,0
86,5 87,4 83,1 83,6

80

68,5 70,6 69,6 68,5
60,0
377394 39,1418
40,0 0 30,03 272299 287
19, 0
0,0

Autenticaciéon  Software Autenticacion Técnicasde  Copia de Control de  Red Privada Registro paraEvaluacionde  Test de

IS)

o

contrasefia actualizado biométrica encriptacién seguridad en acceso ared Virtual analizar riesgos TIC seguridad TIC
fuerte ubicacion incidentes de
separada seguridad

W Aragén M Espafia

Fuente: INE

Por tanto, en lineas generales, se puede indioarlagi empresas aragonesas
emplean en menor proporcion medidas de segurid&@d pbr comparacion con el
promedio nacional, si bien las diferencias son mamthes

Porcentaje de empresas cuya seguridad TIC la realizan:

100,0
90,0
80,0
70,8 67,3
70,0
60,0
>0,0 39,6
40,0 353
30,0
20,0
10,0
0,0
Empleados propios Proveedores externos
W Aragdn M Espafia
Fuente: INE

Por otro lado, se puede sefialar que, tanto en Aragto a nivel nacional, la
seguridad TIC es implementada de forma mayoritaeaiante proveedores externos,
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con unos porcentajes del 70,8% de los casos y7d@V& respectivamente. Por su parte,
las tareas relacionadas con seguridad TIC es a€alipor los propios empleados en el
35,3% de las empresas aragonesas Yy el 39,6% dggasolas.

Finalmente, dentro del apartado de seguridad, zedaé el 13,2% de las empresas
aragonesas y el 18,0% de las espafiolas tienemurodeente a incidencias de seguridad
TIC.

k) Analisis de Big Data

En cuanto a la utilizacion de analisis de Big Datapuede indicar que todavia son
pocas las empresas de 10 o0 mas empleados quesexgdte tipo de analisis. En concreto,
tan solo el 6,7% de las aragonesas y el 8,3% dsstasiolas.

Por sectores, es mas frecuente la utilizacion désade Big Data en servicios,
9,4% de las empresas en Aragén (10,4% Espafa)trasaque en el sector industrial los
porcentajes bajan hasta el 3,9% en Aragon y 5,8%sgafa. En construccion es aun
menos frecuente, 3,4% de las empresas en Arag@¥yeh Espafia.

Porcentaje de empresas que analizan Big Data

15,0

10,4

9,4
10,0 )
8,3
6,7
5,8
4,3
5,0 39 34
0’0 I l
Total Empresas Industria Construccién Servicios
W Aragdn Espafa
Fuente: INE

Respecto a las diferentes fuentes de datos utilizpdr las empresas que realizan
analisis Big Data, se puede sefialar que el 48,2%sdaragonesas y el 47,1% a nivel
nacional utilizan datos por geolocalizacién a palidispositivos portatiles. Por su parte,
datos generados por medios sociales son utilizado®l 42,9% de las empresas en
Aragoén y el 48,5% en Espafia. Con porcentajes sisilain 44,4% de las empresas
aragonesas y un 42,3% en media nacional, explatos dle la propia empresa con
sensores o dispositivos inteligentes. Por Ultintoasofuentes de datos para realizar
analisis de Big Data son empleadas por el 23,8%slempresas en Aragon y por el
37,8% a nivel nacional.
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Porcentaje de las empresas que analizan Big Data seglin
la fuente de los datos

60,0 48,2 471 48,5
50,0 44,4 433 42,9 -
40,0
30,0 23,8
20,0
B
0,0 e e e
Datos de la propia Datos por Datos generados por Otras fuentes de Big
empresacon geolocalizacién a medios sociales Data
sensores o partir de dispositivos
dispositivos portatiles
inteligentes

B Aragén M Espaia

Fuente: INE

Por su parte, en la mayor parte de las empresgsraasas que realizan analisis Big
Data, dicho andlisis es realizado por empleadda peopia empresa, en un 89,5% de los
casos, mientras que este porcentaje disminuye &la&89283% a nivel nacional. Asimismo,
gue el andlisis se realice mediante proveedoresrred ocurre en el 39,6% de las
empresas en Aragoén y en el 51,4% en Espafia.

Porcentaje de las empresas cuyo analisis Big Data fue
realizado por:

100,0

89,5

90,0
80,0 69,3
70,0
60,0 51,4
50,0 396
40,0 :
30,0
20,0
10,0

0,0

Empleados propios Proveedores externos
W Aragén M Espaia
Fuente: INE

Finalmente, indicar que algo mas de la mitad der@gresas que analizan Big Data
lo hacen utilizando un software de cédigo abiegtoconcreto un 55,2% en Aragon y
56,4% en Espania.

l) Facturacion electronica

Respecto al uso de la facturacion electrénicaptantla Comunidad aragonesa
como a nivel nacional, algo mas de un tercio destapresas de 10 o mas empleados
envian parte de sus facturas en un formato queitgesm procesamiento informético
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automatizado (EDI, UBL, XML, etc.). En concretofassporcentajes se sitian en un
37,4% en Aragon y en el 36,6% en Espafia.

Sectorialmente, este tipo de facturacion electeaicAragdn es notablemente mas
usada por la construccion (60,1%) frente a la itidu&35,2%) o los servicios (33,3%).
De forma similar, en Espafia el mayor uso tambiémesponde al sector de la
construccion (45,6%), aunque en este caso segaitiisaervicios (35,9%) y finalmente
por el sector industrial (33,3%).

Porcentaje de empresas que envian facturas electronicas
para su proceso automatico

70,0
60,1

60,0
50,0 45,6
40,0 37,4 36,6 35,2 333 333 35,9
30,0
20,0
10,0
0,0

Total Empresas Industria Construccion Servicios

W Aragén M Espafia
Fuente: INE

Sin embargo, cabe sefalar que la proporcién deemaprgue envian las facturas
en formatos que permiten su procesamiento infoom&utomatizado es todavia muy
reducida respecto al total. Asi, Gnicamente el 3Jé%as empresas aragonesas y el 11,2%
de las espafiolas enviaron mas de la mitad de susda electronicamente y en formatos
automatizables. Entre ellas, vuelven a destac#ém t&m Aragon como a nivel nacional,
las pertenecientes al sector de la construccion.

Porcentaje de empresas que envian al menos el 50% de
sus facturas de forma electrdnica para su proceso

automatico
20,0
15,0 133 127
11,2 11,0 116
9,4
10,0 93
5,5
) l
0,0
Total Empresas Industria Construccion Servicios
B Aragén M Espaia
Fuente: INE

24



Informe Econémico nim. 63 Enero 2020

Por el contrario, es mas frecuente el envio elpittodde facturas en otros formatos
gue no permiten su procesamiento automatico (cobfe d’facturas escaneadas). Asi,
este tipo de facturacion electrénica es empleadalpt?,3% de las empresas aragonesas
y por el 75,4% de las espafiolas.

Porcentaje de empresas que envian facturas electroénicas
gue no permiten su proceso automatico

100,0
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80,0 72.34 75,37 73,11 75,04 74,76 73,85 71.24 75,86
70,0

: II II II II

50,0
40,0
Total Empresas Industria Construccion Servicios

30,0
20,0
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0,0

B Aragén W Espaiia

Fuente: INE

No obstante, todavia sigue predominando en ettréfinpresarial habitual el envio
de facturas en papel. En concreto, el 94,5% dengsesas en Aragon y el 90,5% a nivel
nacional contintia utilizando esta opcion.

m) Gasto en TIC

Finalmente, la Encuesta de uso de TIC y Comercextiinico (CE) en las
empresas nos permite conocer el gasto total deerfgwesas en bienes TIC y su
distribucion. Asi, en el afio 2018, dicho gastoltetaTIC de las empresas de 10 o0 mas
empleados se situé en torno a 130 millones de emrdsagon y a 13.800 millones en el
conjunto de Espaiia.

El principal destino de dicho gasto en TIC en |lan@nidad aragonesa fue la
adquisicién de software, con un peso del 29,5%gdsto total. Por su parte, a la
contratacion de servicios y consultoria TIC seidésin 26,4% del gasto total en Aragén.

En el conjunto de Espafia el orden se invierte, de@ongue el 35,6% del gasto se
destino a servicios y consultoria TIC, seguidcededquisicion de software con un 26,4%
del total.

En tercera posicion se situo el gasto en bienes dd@ un 23,8% del total en

Aragon y un 23,2% en el promedio nacional. Finalimeta rabrica de otros gastos
absorbi6 el 20,3% del total en Aragén y el 10,9%leronjunto de Espaiia.
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Distribucion del gasto en TIC
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W Aragén M Espafia
Fuente: INE

3. EMPRESAS CON MENOS DE 10 EMPLEADOS

Como se ha citado en la introduccién, el INE ditayabién la encuesta al colectivo
de empresas de menos de 10 empleados, pero eassiErece una informacién mucho
mas restringida cuando se desciende al detall@sd@dmunidades Autonomas.

Con caracter general, las empresas de menos aegl@aelos usan TIC con menor
intensidad por comparacioén con las empresas de @& empleados, como era de
esperar.

No obstante, las cifras son significativas. AsB8ER% de las empresas de menos
de 10 empleados en Aragén disponen de ordenad®e¥/4 en Espafa), y el 78,2%
dispone de conexion a Internet (76,3% en Espafa)

Empresas de menos de 10 empleados que:

(Porcentaje del total) Aragdn Espafia
Disponen de ordenadores 81,9% 79,9%
Emplean especialistas TIC 1,7% 3,0%
Disponen de conexion a Internet 78,2% 76,3%
Disponen de conexidn de banda ancha fija 84,2% 83,1%
Disponen de pagina web 29,5% 30,2%
Usan Internet para interactuar con AAPP 66,3% 72,8%
Utilizan los medios sociales 29,5% 32,7%
Compran algun servicio de cloud computing 9,6% 10,4%
Poseen sistemas internos de seguridad 52,6% 57,0%
Fuente: INE

Sin embargo, solo el 1,7% de las empresas empggaatialistas TIC en Aragon,
frente al 3,0% del promedio nacional

De las empresas de menos de 10 empleados qued@menion a Internet, el 84,2%
dispone de conexion de banda ancha en Aragén (8h1Esparia)

26



Informe Econémico nim. 63 Enero 2020

De las empresas aragonesas de menos de 10 emptpeddienen conexion a
Internet, el 29,5% tienen pagina web (30,2% en EEpa

De las empresas aragonesas de menos de 10 emptpesddienen conexion a
Internet, el 66,3% usan la red para interactuada®@dministraciones Publicas (72,8%
Espafa), mientras el 29,5% utilizan los mediosatesi(32,7% Espaiia)

De las empresas aragonesas de menos de 10 emptpaddienen conexion a
Internet, solo el 9,6% compran algun servicio @eidlcomputing (10,4% Espafia)

Algo mas de la mitad de las empresas de menos dmfl@ados poseen sistemas
internos de seguridad, el 52,6% en Aragon y el%#&f el conjunto de Espafia

4. RESUMEN

Las empresas aragonesas utilizan con intensiddddag empiezan a demandar de
forma creciente diversos servicios tecnolégicokaarube.

La practica totalidad de las empresas de 10 o madmjadores disponen de
ordenadores, que son utilizados de forma habimaias de la mitad de sus empleados
para desempenfar sus funciones. A pesar de ellg@m@s las empresas que cuentan en
su plantilla con especialistas en TIC, siendo fedéacia dominante subcontratar las
funciones TIC a proveedores externos. Cuando existeplantilla especialistas TIC,
suelen ser hombres, observandose una muy bajapizse mujeres en estos perfiles.

La conexion a Internet de banda ancha esta gerestalentre las empresas, siendo
ya muy importante la dotacion de fibra Optica, dequie disfrutan dos de cada tres
empresas conectadas. No obstante, queda muchomuageejora en la velocidad de
acceso, ya que solo una de cada tres empresaseidpaina velocidad de descarga de
100 Mb/segundo o superior.

Por otra parte, la presencia de las empresasvweebla@s mayoritaria, ocho de cada
diez empresas conectadas disponen de pagina wejueaan la mayor parte de los casos
el uso de la web se limita a presentar la emprasieagtividad. Una de cada dos empresas
ofrece también catalogos de productos y precids;aso vinculos a medios sociales,
mientras que solo una de cada cuatro empresayénafartas de empleo o servicios de
gestion de reclamaciones. Con menor frecuenciengsesas usan la web para recibir
pedidos o reservas (16% en Aragdn), y sélo una atla aliez permite hacer un
seguimiento online de los pedidos. En suma, eldesda web para actividades de
comercio electrénico por parte de las empresayvtads muy limitado.

Uno de los principales usos que hacen las empdesagernet es interactuar con
las Administraciones Publicas, principalmente paltéener informacion, impresos y
formularios, y en menor medida para devolver impesumplimentados o declarar
impuestos online.

Una de cada cuatro empresas utiliza también Irtgau@ publicitarse de forma
dirigida, por lo general en base a las palabragede busqueda que utilizan los usuarios,
y en mucha menor medida rastreando actividadeditepale los usuarios o en base a su
geolocalizacion.
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Una de cada dos empresas conectadas hace un wsodactos medios sociales,
predominando la utilizacién de las redes soci@asnenor medida se recurre a compartir
contenido multimedia o se usan blogs o microblbgs.fines perseguidos con el uso de
estos medios sociales son fundamentalmente ddaateoimagen de la empresa y sus
productos, interactuar con las opiniones o resd@adientes, y con menor frecuencia se
orientan a fines tales como procesos de selecei@esonal.

Mas limitado por el momento es el uso de servieioda nube, que en Aragon
manifiestan realizar s6lo una de cada cuatro eraprds servicios en la nube mas
demandados son el almacenamiento de archivosciesnde correo electronico y de
servidor de bases de datos, y con menor intensdadicios de software ofimatico y
contable o de tratamiento de datos de clientes.

Una de cada dos empresas utiliza herramientasnmaétaras para facilitar el
intercambio de informacion dentro de la propia esgar principalmente informacion de
clientes.

Las empresas son intensivas en el uso de herrawiatd seguridad TIC,
particularmente mantener el software actualizadbpother de copias de seguridad de los
datos en una ubicacion separada o el estableconéentontroles de acceso a red. La
seguridad TIC es implementada de forma mayoritaiéaiante proveedores externos,
aungue una de cada tres empresas realiza tamigés the seguridad TIC con sus propios
empleados.

A pesar de su enorme utilidad potencial, el argli& Big Data es todavia muy
minoritario, apenas el 7% de las empresas aragomegdotan este tipo de datos. La
informacion utilizada en los analisis procede magnamente de sensores o0 dispositivos
inteligentes, asi como por geolocalizacion a pd#idispositivos portatiles o también se
utilizan datos generados por medios sociales.

Por otro lado, una de cada tres empresas envia garsus facturas por medios
electrénicos, en formatos que permiten su procesaminformatico automatizado. Pero
normalmente la proporcion de facturas asi remitetapequefia, solo una de cada diez
empresas afirma que supera el 50% del total deastigas.

Por ultimo, el gasto en TIC por parte de las engwag destina fundamentalmente
a software (30% del total), servicios y consultdri@ (26% del total) y adquisicion de
bienes TIC (24% del total).
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